6 Et posse collationem ¶ multis modis fieri, & e us loco quid conf. r. endum, vel aliquid remittendo an den gemänen Gütern / oder daß ein anders dafür gegeben werde / vt in l. 1. § quam- uo. de collat. bon. vide text. Et perpenla sententia priore, non hoc eam velle, vt in vnam massam conferantur, & demum de nouo diuidantur. Nec fieri mentionem vllã voriger Theilung vñ Handlung: id quod nec iure fieri potuerit. Sed potius sententiam eo tendere, daß die geflagte Ungleichheit / collatis hinc inde conf. r. endis, brüderlicher Theilung nach vergleicht werden sol. Wie dann dieselb also / vt sit communi iuri conformis, vt valeat, vt contrarium non contineat zu interpretiren. Velle etiam sententiam: was einer dem andern verbracht / beschädigt / entbehrt / daß solches für erst ergänzt / folgendes die Theilung an die Hand genommen werden sol. Ideoq; non posse in diuisione procedi, nisi L. prius fecerit die Ergänzung.

Siquidem communis sententia Doctorum, vbi de inæqualitate diuisionis factæ contro- uersia incidit, quod arbitrato Iudicis in melius reformari, non autem diuiso semel facta in totum dissolui debeat, nisi alter quod deest sup- plere recusaret: sic vt in illius potestate sit, an velit à diuisione facta recedere, an veropeti in moderate factam ad iustum modum reduci. Idque tanto magis hoc casu, cum post diuisionem vterque partium suam portionem iam multis annis possederit. Et maiori natu fratri per diuinam consuetudinem, der surnembste Erbs gelassen wirdt / damit auch Appellatus seits Hero belehnet / merklich / vñ erstlich 1000. fl. ge- bessert. Ediuerso autem altera pars deteriorata ad aliquot 1000. fl. Ideo non commode ite- rum posse diuidi.

Quod 20. 21. artic. contineat, nihil releuare; quia eam declarationem non per iudicem & consensu partium, sed solummodo ad partem esse factam: eamque declarationem omninõ generalem, non nisi secundum iura commu- nia, & subsecutam declarationem intelligi de- bere (ipsius Doctoris E.) prout in ea missiua se declaraturum verbum, conferre, si ad hoc re- quiratur, promittit.

Esse itaque missiuam magis intelligendam iuxta declarationem subsecutam, quam è di- uerſo.

Artic. 22. non credit.

Artic. 23. 24. esse ex prioribus Actis.

Artic. 25. Iuris.

Artic. 26. Illatius.

Artic. 27. Se refert ad acta priora.

Ad 28. 29. vt ad 22.

Et siquidem hi duo fratres habeant quatuor sorores, quæ tempore diuisionis non renun- tiarunt, doch Erben seyen vñ nichts empfange/ dann was in Appellatus auß seinem Theil vñ andern Gütern zugestelt / geben / vñnd sic bestim- diget / also daß die drey ihme ihre Erbtheil in be- ster Form auffgetragen / vergeben / dar auff ihme zu gutem renuncirt / vñnd die vierde auch auß seinen eygenen Gütern / obñ einig des Appel- lanten zuthun / mit emer ansehnlichen Anstewer außgesteuert / quæ pariter illi cessit. Ita vt Ap- pellanti non nisi texta pars bonorum, si adhuc indiuisa essent, competeret. Sed is diuidiam partem, ac si nulla fororum extitisset, in diu- sione accepit. Inde constare, daß Appellatus viel mehr zu klagen dann Appellat.

Quod voluit significare & protestari, daß er solches seiner Recht vñnd Berechtigkeir halber künfftig zu Recht gebührende Ansehung / Dedu- ction vñnd Ausführung thun wöl.

Petit vt circa iuris contestationem peritum, cum expensis: officium Iudicis desuper im- plorando.

11. Decemb. Gronb. dedit Replicas & con- clusiones.

T E N O R.

Ex processu apparere, daß alle Articuli in cr- sten Actis verhandelt / vñ darumb kems weitern außführens bedurfftig seyn.

Non obstat, quod contra 10. & 11. articu- los obiectum; quia ita processum, vt acta ha- beat, videlicet cautam remissam ad L. Ab ea inuisione vel executione appellatam. Iudi- cem ad quem denegasse citationem & inhibi- tionem.

Iterum appellasse H. Postmodum filium H. Iudici decumbẽtu perlatisse, vt citatio & pro- cessus sub ipsius nomine emanarent. Sed id contra prius decretum fieri non potuisse, & n- quam sententia contra sententiam lata. Decre- tum de 21. Aprilis per actus coram eodem Iu- dice subsecutos, in rem iudicatam abiisse. Nisi alio appellatio 21. Martii, vñnd dar auff gebereint inhibitiõ & citatio abgechlagen seyn vñnd blei- ben.

Non obstat alienationem quorundam bo- norum; quia sub conditione facta, vt sit nulla, si collatio imponatur.

Da auch bona hereditaria beschädigt / prout factum per H. tunc non ex bonis hereditariis ad iudicatio facienda, sed indemnitas prestan- da, quod Appellatus petiti ferre, modo æqua- litas seruetur.

Inde

Inde patere, daß die collatio vñnd Eynbrin-
gung der älterlichen Güter durch H. vnbilllich
verweyget. Daß aber zuvor / che die älterliche
Güter conferirt / ratio perceptorum fru-
ctuum, vñnd datorum damnorum zu halten
seyn solt / sey wieder den Buchstaben des Vr-
theils / 26.

Quoad 11. & 13. articulos, admiratur eos
esse negatos, cum ex sententia actis inserta di-
uersum constet, & acta nullibi habeant, quod
satisfactum sit Iudici & Iudicio.

Acceptat quod dicitur ad 15. 16. vñnd 17. ar-
ticulos, vñnd solt Iudex vor allen Dingen vber
die ersindliche Desertion / etiam parte non pe-
tente, erkannt haben. Nec opus fuisse, vt Iudex
ex officio aliquid suppleat in causa, iam per
sententiam & iuramentum definita, nec hoc
fieri potuisse.

Non fatetur in 18. articulo ita assertum: id
declaratur per sequentes articulos.

Nec credit vlitatum in hisce iudiciis, vt sub
alieno nomine sententia publicentur.

Articulum 19. non agere de collatione bo-
norum proprio tum, sed de bonis defuncti.

Ideo male alligatum text. in l. i. de bonorum
collatione. Fateatur, dict. l. quamuis. intelligendam
de liberis emancipatis, sed verbum, cauere, ibi-
dem non esse idem, quod conferre, & cautio-
nem tum demum fieri, quando incertum est,
quanti in bonis emancipatus habeat. Consen-
su quidem partium diuisionem multis modis
fieri posse, sed cum per sententiam bona heredi-
taria, quæ ex bonis defuncti habent, con-
ferre tenentur: tunc opus esse, vt primum com-
municentur; deinde vniciuique suam portio-
nem diuidendo diuidicent. Si enim vocabu-
litum, comparare, & ex illa comparatione iudi-
care, quantum Actori desit, vt hoc accipiatur,
solt verstanden werde / vt vult appellatus. Quod
operabitur iuramentum, & vocabulum Inn-
bringen: quod non aliter, nisi in Gemeyn brin-
gen / accipiendum. Item vocabulum, diesel-
ben älterliche Güter zutheilen. Et sic conferte
nihil aliud esse quam comunicare, & in com-
muneferte. Negat sententiam continere, daß
zuvor die Ergänzung / vñnd alsdann die Theilung
an die Hand genommen werden solt.